

Śląskie Dni Lotnictwa i Dronów połączone z wyścigami latających maszyn. Metropolia zaprasza do Gliwic

Arena Gliwice w piątek (25 listopada) stanie się centrum debaty o bezzałogowych statkach powietrznych, a także miejscem rozgrywania Mistrzostw Polski Dronów Wyścigowych FPV. Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia jest partnerem wydarzenia.

Bezzałogowe statki powietrzne zarówno w ujęciu technologicznym jak i gospodarczym będą tematem Śląskich Dni Lotnictwa i Dronów, organizowanych po raz czwarty przez Śląski Klaster Lotniczy. Konferencja jest okazją do nawiązania współpracy pomiędzy przedstawicielami firm oraz podmiotów działających w branży lotniczej i dronowej, która należy do jednej z najbardziej innowacyjnych gałęzi światowej gospodarki.

Wydarzenie co roku skupia przedstawicieli biznesu, nauki i samorządów. Podczas tegorocznej edycji swoimi doświadczenia w obszarze bezzałogowych statków powietrznych podzielą się także przedstawiciele Metropolii, która od lat współpracuje z partnerami z kraju i zagranicy, aby wykorzystać drony w miejskiej mobilności powietrznej.

Wydarzenie w Gliwicach połączy fachową dyskusję o dronach z elementem rozrywki dla całych rodzin. Tego samego dnia w Arenie Gliwice odbędą się Mistrzostwa Polski dronów Wyścigowych FPV w kategorii F9U.

Wyścigi dronów FPV do bardzo dynamiczna dyscyplina sportu, w której pilot drona zakłada gogle i dzięki zamontowanej na statku powietrznym kamerze obserwuje lot swojej maszyny z perspektywy pierwszej osoby. Ze względu na niewielką wagę i silniki elektryczne o dużym momencie obrotowym drony mogą

przyspieszać i manewrować z prędkością ponad 150 km/h. Bezzałogowe statki przemieszczają się między przeszkodami (bramkami), a obraz z kamery trafia dodatkowo na ekrany, dostarczając widzom niezwykłych przeżyć i gwarantując znaczną dawkę adrenaliny. Całość odbywa się w zabezpieczonym obszarze, co gwarantuje widzom pełne bezpieczeństwo.

Organizowane w Gliwicach Mistrzostwa stanowią finał rywalizacji pilotów FPV za rok 2022. Po zakończeniu zawodów i podliczeniu punktacji z całego roku wyłoniona zostanie Kadra Narodowa na rok 2023, która reprezentować będzie nasz kraj na arenach międzynarodowych w kolejnym roku.

Śląskie Dni Lotnictwa i Dronów połączone z wyścigami dronów FPV odbędą się w piątek (25 listopada) w Arenie Gliwice. Początek o godz. 9:00. Metropolia GZM jest partnerem wydarzenia.

Więcej na temat IV Śląskich Dni Lotnictwa i Dronów:
<https://4slaskiedni.aerosilesia.eu>

Więcej na temat Mistrzostw Polski dronów Wyścigowych FPV:
<https://wdpo.org/mistrzostwa-polski-2/>